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DEMANDANTE DEMANDADO ARTÍCULO TRASLADO FIJA INICIA TERMINA

2022-00103 EJECUTIVO

JUAN MANUEL 

DUARTE 

SANTACRUZ

MARIANA OJEDA 

JURADO Y JIMENA 

DELGADO OJEDA
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2022-00103 EJECUTIVO

JUAN MANUEL 

DUARTE 

SANTACRUZ

MARIANA OJEDA 

JURADO Y JIMENA 

DELGADO OJEDA
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INASISTENCIA
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2020-00319 EJECUTIVO
MIGUEL ANTONIO 

YEPEZ

TERESA RUBIELA 

SANTACRUZ 

GUERRERO

318 CGP RECURSO 22/11/2022 23/11/2022 25/11/2022

2020-00319 EJECUTIVO
MIGUEL ANTONIO 

YEPEZ

TERESA RUBIELA 

SANTACRUZ 

GUERRERO

318 CGP RECURSO 22/11/2022 23/11/2022 25/11/2022

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS MÚLTIPLES DE PASTO

FIJACION DE LISTA EN TRASLADO SEGÚN ARTICULO 110 CGP 

CAMILO ALEJANDRO JURADO CAÑIZARES

SECRETARIO



Proceso 2022 - 0103 Demandadas: Mariana Ojeda Jurado- Maria Ximena Delgado
Ojeda.

Jaime Arturo Ruano Gonzalez <rjaimearturo@yahoo.es>
Jue 27/10/2022 4:33 PM

Para: Juzgado 01 Pequeñas Causas Competencia Multiples - Nariño - Pasto
<j01pqccmpas@cendoj.ramajudicial.gov.co>;ximenado18@hotmail.com
<ximenado18@hotmail.com>;juanmaduarte66@hotmail.com <juanmaduarte66@hotmail.com>

Escrito. 

Acusar de recibido. 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


Proceso 2022 - 0103 Demandadas: Mariana Ojeda Jurado- Maria Ximena Delgado
Ojeda.

Jaime Arturo Ruano Gonzalez <rjaimearturo@yahoo.es>
Mar 8/11/2022 1:22 PM

Para: Juzgado 01 Pequeñas Causas Competencia Multiples - Nariño - Pasto
<j01pqccmpas@cendoj.ramajudicial.gov.co>;ximenado18@hotmail.com
<ximenado18@hotmail.com>;juanmaduarte66@hotmail.com <juanmaduarte66@hotmail.com>

Acusar de recibido. 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


Recurso de reposicion contra providencia de Noviembre 3 de 2022

HECTOR M. patiño valencia <hectorpatinovalencia@gmail.com>
Vie 4/11/2022 5:34 PM

Para: Juzgado 01 Pequeñas Causas Competencia Multiples - Nariño - Pasto
<j01pqccmpas@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (425 KB)
202211041829.pdf;







recurso reposicion auto 241022 2017-1426

Stella Cabrera <estellacabrera1970@hotmail.com>
Vie 28/10/2022 3:16 PM

Para: Juzgado 01 Pequeñas Causas Competencia Multiples - Nariño - Pasto
<j01pqccmpas@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Buenas tardes

Por medio del presente y de manera atenta allego memorial con 3 folios, que con�ene recurso de
reposición ante auto del 24 de octubre de 2022. 

Gracias
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San Juan de Pasto, 28 de octubre de 2022 

 

 

 

Señor (a): 

JUEZ PRIMERO CIVIL DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE 

E.S.D 

 

 

PROCESO EJECUTIVO  2017-01426 
DEMANDANTE    GLADYS BENAVIDES IBARRA CC. 27.386.800 
APODERADO DTE   STELLA CABRERA NARVAEZ CC. 59.816.929 
DEMANDADO    JUAN CARLOS CEBALLOS CC. 87.103.607 

ANA MILENA RAMIREZ  CC. 27.090.289 
NICOLAY SAMANIEGO CORAL CC. 12.981.398 

 

 

STELLA CABRERA NARVAEZ, persona mayor de edad, domiciliada y residente en el municipio de Pasto, abogada 

en ejercicio portador de la T. P. No. 261195 del C. S. de la J, actuando como apoderada de la parte demandante me 

dirijo a usted respetuosamente con el fin de INTERPONER RECURSO DE REPOSICION ante auto del 24 de octubre 

de 2022, dentro del término legal. 

 

Lo anterior por cuanto su señoría refiere que el avalúo carece de lo estipulado en el numeral 3 del Art. 226 del C.G.P 

que reza: “El dictamen suscrito por el perito deberá contener, como mínimo, las siguientes declaraciones e 

informaciones: […]  3. La profesión, oficio, arte o actividad especial ejercida por quien rinde el dictamen y de quien 

participó en su elaboración. Deberán anexarse los documentos idóneos que lo habilitan para su ejercicio, los títulos 

académicos y los documentos que certifiquen la respectiva experiencia profesional, técnica o artística”. (cursiva fuera 

de texto1) 

 

En relación a lo solicitado, desde la pagina 10 a la 13 del documento, el avaluador describe y cumple uno a uno con 

cada numeral estipulado en el Art. 226 del C.G.P. Para el caso en concreto, en la página 10 resuelve lo relacionado 

al numeral 3 del precitado artículo, tal como se puede observar en el siguiente pantallazo: 

 

 
 

1 https://leyes.co/codigo_general_del_proceso/226.htm 
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Ahora bien, en lo que respecta a los anexos, estos pueden encontrarse a partir de la pagina 35 del archivo del 

avalúo allegado. Dichos anexos consisten en: 

 

1. Foto de matricula profesional de Ingeniero Civil 

2. Certificado De registro del señor(a) HERNAN ALBAN HIDALGO en el Registro Abierto de Avaluadores 

(RAA), quien se encuentra Activo e inscrito en las categorías 1-13, siendo la categoría 7 la 

correspondiente para el asunto de marras.  
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Por lo anterior, ruego su señoria se sirva reponer auto del 24 de octubre, y por el contrario se de traslado al avaluo 

al cumplir con todo lo requerido.  

 

 

 

   



recurso reposicion 2017-1426

Stella Cabrera <estellacabrera1970@hotmail.com>
Lun 31/10/2022 4:57 PM

Para: Juzgado 01 Pequeñas Causas Competencia Multiples - Nariño - Pasto
<j01pqccmpas@cendoj.ramajudicial.gov.co>
buenas tardes

allego recurso en 10 folios. 

Gracias
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San Juan de Pasto, 31 de octubre de 2022 

 

 

 

 

Señor (a): 

JUEZ PRIMERO CIVIL DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE 

E.S.D 

 

 

PROCESO EJECUTIVO  2017-01426 
DEMANDANTE    GLADYS BENAVIDES IBARRA CC. 27.386.800 
APODERADO DTE   STELLA CABRERA NARVAEZ CC. 59.816.929 
DEMANDADO    JUAN CARLOS CEBALLOS CC. 87.103.607 

ANA MILENA RAMIREZ  CC. 27.090.289 
NICOLAY SAMANIEGO CORAL CC. 12.981.398 

 

 

 

STELLA CABRERA NARVAEZ, persona mayor de edad, domiciliada y residente en el municipio de Pasto, abogada 

en ejercicio portador de la T. P. No. 261195 del C. S. de la J, actuando como apoderada de la parte demandante me 

dirijo a usted respetuosamente con el fin de INTERPONER RECURSO DE REPOSICION ante auto del 25 de octubre 

de 2022, dentro del término legal. 

 

Lo anterior por cuanto existen varias diferencias en los porcentajes que su señoría utiliza para liquidar la obligación, 

sean estos por trimestres o mensuales. Esto conlleva a que exista un gran menoscabo a mi patrimonio con un monto 

dinerario considerable.  

 

Así las cosas, me permito mostrar una liquidación por el mismo plazo, discriminando mes a mes y acudiendo a las 

resoluciones estipuladas por la SUPERFINANCIERA mismas que deberían ser referidas en la liquidación que usted 

modifica, pero que varía enormemente en sus porcentajes de dichas resoluciones.  Lo anterior por cuanto su señoría 

refiere que la liquidación allegada no cumple con lo estipulado por la SUPERFINANCIERA, ante ello permito resaltar 

que la misma cuenta con las resoluciones que dicha entidad expide mes a mes donde estipula el interés corriente. 

 

Ahora bien, en relación a la modificación realizada por su señoría, el monto final calculado, perjudica mi patrimonio 

de manera considerable, teniendo en cuenta que su señoría la modifica reduciendo un total de UN MILLON 

NOVECIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS ($1.912.658). 

 

En aras de argumentar mi posición iré desarrollando una a una las liquidaciones correspondientes a cada obligación. 

Teniendo en cuenta que estas liquidación no es tan hechas a la fecha del auto  (25 oct 2022) sino hasta el 5 de 

octubre de 2022. 

 

LETRA 1  
• INTERESES DE PLAZO 

•  

CAPITAL  $2.000.000  

PERIODO EN SUPER. INTERÉS INTERES CORRIENTE INTERES 

      DIAS BANC. CORRIENTE MORATORIO MENSUAL CORRIENTE 

        No. ANUAL MENSUAL   MENSUAL 

16/10/2010 al 30/10/2010 15 1920/10 14,21% 1,78% 1,18%                   11.842  

1/11/2010 al 30/11/2010 30 1920/10 14,21% 1,78% 1,18%                   23.683  

1/12/2010 al 31/12/2010 30 1920/10 14,21% 1,78% 1,18%                   23.683  

1/01/2011 al 31/01/2011 30 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   26.017  

1/02/2011 al 28/02/2011 30 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   26.017  

1/03/2011 al 31/03/2011 30 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   26.017  
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1/04/2011 al 30/04/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   29.483  

1/05/2011 al 31/05/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   29.483  

1/06/2011 al 30/06/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   29.483  

1/07/2011 al 31/07/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   31.050  

1/08/2011 al 31/08/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   31.050  

1/09/2011 al 30/09/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   31.050  

1/10/2011 al 31/10/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   32.317  

1/11/2011 al 30/11/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   32.317  

1/12/2011 al 30/12/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   32.317  

1/01/2012 al 30/01/2012 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   32.317  

1/02/2012 al 28/02/2012 30 2336/11 19,92% 2,49% 1,66%                   33.200  

1/03/2012 al 30/03/2012 30 2336/11 19,92% 2,49% 1,66%                   33.200  

1/04/2012 al 30/04/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   34.200  

1/05/2012 al 30/05/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   34.200  

1/06/2012 al 30/06/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   34.200  

1/07/2012 al 30/07/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   34.767  

1/08/2012 al 31/08/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   34.767  

1/09/2012 al 30/09/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   34.767  

1/10/2012 al 31/10/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   34.817  

1/11/2012 al 30/11/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   34.817  

1/12/2012 al 31/12/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   34.817  

1/01/2013 al 31/01/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   34.583  

1/02/2013 al 28/02/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   34.583  

1/03/2013 al 31/03/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   34.583  

1/04/2013 al 30/04/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   34.717  

1/05/2013 al 30/05/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   34.717  

1/06/2013 al 30/06/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   34.717  

1/07/2013 al 31/07/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   33.900  

1/08/2013 al 31/08/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   33.900  

1/09/2013 al 30/09/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   33.900  

1/10/2013 al 31/10/2013 30 1779/13 19,85% 2,48% 1,65%                   33.083  

1/11/2013 al 30/11/2013 30 1779/13 19,85% 2,48% 1,65%                   33.083  

1/12/2013 al 31/12/2013 30 1979/13 19,85% 2,48% 1,65%                   33.083  

1/01/2014 al 31/01/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   32.750  

1/02/2014 al 28/02/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   32.750  

1/03/2014 al 31/03/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   32.750  

1/04/2014 al 30/04/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   32.717  

1/05/2014 al 31/05/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   32.717  

1/06/2014 al 30/06/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   32.717  

1/07/2014 al 31/07/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   32.217  

1/08/2014 al 31/08/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   32.217  

1/09/2014 al 30/09/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   32.217  

1/10/2014 al 15/10/2014 15 1707/14 19,17% 2,40% 1,60%                   15.975 

                             1.543.750  

 

• INTERESES DE MORA 

•  

CAPITAL             $2.000.000  

      SON RES. TASA DE TASA DE  
TASA DE 
INTERÉS  VR. INTERES 

PERIODO EN SUPER. INTERÉS INTERES CORRIENTE MORATORIO 

      DIAS BANC. CORRIENTE MORATORIO MENSUAL CALCULADO  

        No. ANUAL MENSUAL   SOBRE CAPITAL 

16/10/2014 al 31/10/2014 15 1707/14 19,17% 2,40% 1,60% 23.963 

1/11/2014 al 30/11/2014 30 1707/14 19,17% 2,40% 1,60% 47.925 

1/12/2014 al 31/12/2014 30 1707/14 19,17% 2,40% 1,60% 47.925 

1/01/2015 al 31/01/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 48.025 

1/02/2015 al 28/02/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 48.025 

1/03/2015 al 31/03/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 48.025 

1/04/2015 al 30/04/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 48.425 

1/05/2015 al 31/05/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 48.425 

1/06/2015 al 30/06/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 48.425 

1/07/2015 al 31/07/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 48.150 

1/08/2015 al 31/08/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 48.150 

1/09/2015 al 30/09/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 48.150 

1/10/2015 al 31/10/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 48.325 
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1/11/2015 al 30/11/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 48.325 

1/12/2015 al 31/12/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 48.325 

1/01/2016 al 31/01/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 49.200 

1/02/2016 al 28/02/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 49.200 

1/03/2016 al 31/03/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 49.200 

1/04/2016 al 30/04/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 51.350 

1/05/2016 al 31/05/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 51.350 

1/06/2016 al 30/06/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 51.350 

1/07/2016 al 31/07/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 53.350 

1/08/2016 al 31/08/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 53.350 

1/09/2016 al 30/09/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 53.350 

1/10/2016 al 31/10/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 54.975 

1/11/2016 al 30/11/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 54.975 

1/12/2016 al 31/12/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 54.975 

1/01/2017 al 31/01/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 55.850 

1/02/2017 al 28/02/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 55.850 

1/03/2017 al 31/03/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 55.850 

1/04/2017 al 30/04/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 55.825 

1/05/2017 al 31/05/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 55.825 

1/06/2017 al 30/06/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 55.825 

1/07/2017 al 31/07/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 54.950 

1/08/2017 al 31/08/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 54.950 

1/09/2017 al 30/09/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 54.950 

1/10/2017 al 31/10/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 54.950 

1/11/2017 al 30/11/2017 30 1298/17 21,15% 2,64% 1,76% 52.875 

1/12/2017 al 31/12/2017 30 1298/18 21,15% 2,64% 1,76% 52.875 

1/01/2018 al 31/01/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 52.525 

1/02/2018 al 28/02/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 52.525 

1/03/2018 al 31/03/2018 30 0259/18 20,48% 2,56% 1,71% 51.200 

1/04/2018 al 30/04/2018 30 0527/18 20,44% 2,56% 1,70% 51.100 

1/05/2018 al 31/05/2018 30 0687/18 20,28% 2,54% 1,69% 50.700 

1/06/2018 al 30/06/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 50.075 

1/07/2018 al 31/07/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 50.075 

1/08/2018 al 31/08/2018 30 0954/18 19,94% 2,49% 1,66% 49.850 

1/09/2018 al 30/09/2018 30 1112/18 19,81% 2,48% 1,65% 49.525 

1/10/2018 al 31/10/2018 30 1294/18 19,63% 2,45% 1,64% 49.075 

1/11/2018 al 30/11/2018 30 1521/18 19,49% 2,44% 1,62% 48.725 

1/12/2018 al 31/12/2018 30 1708/18 19,40% 2,43% 1,62% 48.500 

1/01/2019 al 31/01/2019 30 1872/19 19,16% 2,40% 1,60% 47.900 

1/02/2019 al 28/02/2019 30 0111/19 19,70% 2,46% 1,64% 49.250 

1/03/2019 al 31/03/2019 30 0263/19 19,37% 2,42% 1,61% 48.425 

1/04/2019 al 30/04/2019 30 0389/19 19,32% 2,42% 1,61% 48.300 

1/05/2019 al 30/05/2019 30 0574/19 19,34% 2,42% 1,61% 48.350 

1/06/2019 al 30/06/2019 30 0697/19 19,30% 2,41% 1,61% 48.250 

1/07/2019 al 31/07/2019 30 0829/19 19,28% 2,41% 1,61% 48.200 

1/08/2019 al 31/08/2019 30 1018/19 19,32% 2,42% 1,61% 48.300 

1/09/2019 al 30/09/2019 30 1145/19 19,32% 2,42% 1,61% 48.300 

1/10/2019 al 31/10/2019 30 1293/19 19,10% 2,39% 1,59% 47.750 

1/11/2019 al 30/11/2019 30 1474/19 19,03% 2,38% 1,59% 47.575 

1/12/2019 al 31/12/2019 30 1603/19 18,91% 2,36% 1,58% 47.275 

1/01/2020 al 31/01/2020 30 1768/20 18,77% 2,35% 1,56% 46.925 

1/02/2020 al 29/02/2020 30 0094/20 19,06% 2,38% 1,59% 47.650 

1/03/2020 al 31/03/2020 30 0205/20 18,95% 2,37% 1,58% 47.375 

1/04/2020 al 30/04/2020 30 0351/20 18,69% 2,34% 1,56% 46.725 

1/05/2020 al 31/05/2020 30 0437/20 18,19% 2,27% 1,52% 45.475 

1/06/2020 al 30/06/2020 30 0505/20 18,12% 2,27% 1,51% 45.300 

1/07/2020 al 31/07/2020 30 0605/20 18,12% 2,27% 1,51% 45.300 

1/08/2020 al 31/08/2020 30 0685/20 18,29% 2,29% 1,52% 45.725 

1/09/2020 al 30/09/2020 30 0769/20 18,35% 2,29% 1,53% 45.875 

1/10/2020 al 31/10/2020 30 0869/20 18,09% 2,26% 1,51% 45.225 

1/11/2020 al 30/11/2020 30 0947/20 18,84% 2,36% 1,57% 47.100 

1/12/2020 al 31/12/2020 30 1034/20 17,46% 2,18% 1,46% 43.650 

1/01/2021 al 31/01/2021 30 1215/20 17,32% 2,17% 1,44% 43.300 

1/02/2021 al 28/02/2021 30 0064/21 17,54% 2,19% 1,46% 43.850 

1/03/2021 al 31/03/2021 30 0161/21 17,41% 2,18% 1,45% 43.525 

1/04/2021 al 30/04/2021 30 0305/21 17,31% 2,16% 1,44% 43.275 

1/05/2021 al 31/05/2021 30 0407/21 17,22% 2,15% 1,44% 43.050 

1/06/2021 al 30/06/2021 30 0509/21 17,21% 2,15% 1,43% 43.025 

1/07/2021 al 31/07/2021 30 0621/21 17,18% 2,15% 1,43% 42.950 

1/08/2021 al 31/08/2021 30 0804/21 17,24% 2,16% 1,44% 43.100 

1/09/2021 al 30/09/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 42.975 

1/10/2021 al 31/10/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 42.975 

1/11/2021 al 30/11/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 42.975 
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1/12/2021 al 31/12/2021 30 1405/21 17,46% 2,18% 1,46% 43.650 

1/01/2022 al 31/1/2022 30 1405/22 17,66% 2,21% 1,47% 44.150 

1/02/2022 al 28/02/2022 30 0143/22 18,30% 2,29% 1,53% 45.750 

1/03/2022 al 31/03/2022 30 0256/22 18,47% 2,31% 1,54% 46.175 

1/04/2022 al 30/04/2022 30 0382/22 19,05% 2,38% 1,59% 47.625 

1/05/2022 al 31/05/2022 30 0498/22 19,71% 2,46% 1,64% 49.275 

1/06/2022 al 22/06/2022 22 0617/22 20,40% 2,55% 1,70% 37.400 

1/07/2022 al 31/07/2022 30 0143/22 21,28% 2,66% 1,77% 53.200 

1/08/2022 al 31/08/2022 30 0973/22 22,21% 2,78% 1,85% 55.525 

1/09/2022 al 30/09/2022 30 1126/22 23,50% 2,94% 1,96% 58.750 

1/10/2022 al 31/10/2022 5 0382/23 26,41% 3,30% 2,20% 11.004 

                4.687.367 

CAPITAL               2.000.000 

INTERESES DE PLAZO        1.543.750 

INTERESES DE  MORA       4.687.367  

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES DE PLAZO Y MORA, MENOS ABONOS 8.231.117  

       
 MENOS ABONO 
AGO Y DIC 2014           600.000 

       TOTAL  7.631.117 

 
Con la anterior liquidación se evidencia que hay una diferencia de $ 571.585,00 entre la liquidación modificada por 

su señoría y la que presento en este recurso. 

 

Para que su señoría observe a precisión la variación de tasas que refiero me permití subrayar de manera aleatoria 

diferentes trimestres y meses, destacando la diferencia de porcentajes. 

 

 
MES/TRIMESTRE 

 
% EN SU LIQUIDACION 

% EN MI LIQUIDACION CON 
BASE EN RESOLUCIONES DE LA 

SUPERFINANCIERA 

Abril – Junio 2013 1.59% 1.65% 

Enero Marzo 2014 1.51% 1.64% 

Abril – Junio 2015 2.15% 2.57% 

Enero – Marzo 2017 2.44% 2.79% 

Mayo 2018 2.25% 2.54% 

Marzo 2019 2.15% 2.42 

Febrero 2020 2.12% 2.38% 

Febrero 2021 1.97% 2.19% 

 

En la tabla anterior se evidencia una variación porcentual que para cada mes no tiene gran relevancia, pero en la 

totalidad de la obligación si tiene una gran repercusión.  

 

LETRA 2  

 
• INTERESES DE PLAZO 

 

CAPITAL              $     4.000.000,00  

  
  
  

PERIODO  

SON 
EN 

DIAS 
  

RES. 
SUPER. 
BANC. 

No. 

TASA DE 
INTERÉS 

CORRIENTE 
ANUAL 

TASA DE  
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

TASA DE INTERÉS  
CORRIENTE 
MENSUAL 

  

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL 

22/01/2011 al 31/01/2011 10 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   17.344  

1/02/2011 al 28/02/2011 30 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   52.033  

1/03/2011 al 31/03/2011 30 2476/10 15,61% 1,95% 1,30%                   52.033  

1/04/2011 al 30/04/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   58.967  

1/05/2011 al 31/05/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   58.967  
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1/06/2011 al 30/06/2011 30 0487/11 17,69% 2,21% 1,47%                   58.967  

1/07/2011 al 31/07/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   62.100  

1/08/2011 al 31/08/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   62.100  

1/09/2011 al 30/09/2011 30 1047/11 18,63% 2,33% 1,55%                   62.100  

1/10/2011 al 31/10/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   64.633  

1/11/2011 al 30/11/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   64.633  

1/12/2011 al 30/12/2011 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   64.633  

1/01/2012 al 30/01/2012 30 1684/11 19,39% 2,42% 1,62%                   64.633  

1/02/2012 al 28/02/2012 30 2336/11 19,92% 2,49% 1,66%                   66.400  

1/03/2012 al 30/03/2012 30 2336/11 19,92% 2,49% 1,66%                   66.400  

1/04/2012 al 30/04/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   68.400  

1/05/2012 al 30/05/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   68.400  

1/06/2012 al 30/06/2012 30 0465/12 20,52% 2,57% 1,71%                   68.400  

1/07/2012 al 30/07/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   69.533  

1/08/2012 al 31/08/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   69.533  

1/09/2012 al 30/09/2012 30 0984/12 20,86% 2,61% 1,74%                   69.533  

1/10/2012 al 31/10/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   69.633  

1/11/2012 al 30/11/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   69.633  

1/12/2012 al 31/12/2012 30 1528/12 20,89% 2,61% 1,74%                   69.633  

1/01/2013 al 31/01/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   69.167  

1/02/2013 al 28/02/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   69.167  

1/03/2013 al 31/03/2013 30 2200/13 20,75% 2,59% 1,73%                   69.167  

1/04/2013 al 30/04/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   69.433  

1/05/2013 al 30/05/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   69.433  

1/06/2013 al 30/06/2013 30 0605/13 20,83% 2,60% 1,74%                   69.433  

1/07/2013 al 31/07/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   67.800  

1/08/2013 al 31/08/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   67.800  

1/09/2013 al 30/09/2013 30 1192/13 20,34% 2,54% 1,70%                   67.800  

1/10/2013 al 31/10/2013 30 1779/13 19,85% 2,48% 1,65%                   66.167  

1/11/2013 al 30/11/2013 30 1779/13 19,85% 2,48% 1,65%                   66.167  

1/12/2013 al 31/12/2013 30 1979/13 19,85% 2,48% 1,65%                   66.167  

1/01/2014 al 31/01/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   65.500  

1/02/2014 al 28/02/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   65.500  

1/03/2014 al 31/03/2014 30 2372/14 19,65% 2,46% 1,64%                   65.500  

1/04/2014 al 30/04/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   65.433  

1/05/2014 al 31/05/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   65.433  

1/06/2014 al 30/06/2014 30 503/14 19,63% 2,45% 1,64%                   65.433  

1/07/2014 al 31/07/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   64.433  

1/08/2014 al 31/08/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   64.433  

1/09/2014 al 30/09/2014 30 1041/14 19,33% 2,42% 1,61%                   64.433  

1/10/2014 al 31/10/2014 30 1707/14 19,17% 2,40% 1,60%                   63.900  

1/11/2014 al 30/11/2014 30 1707/14 19,17% 2,40% 1,60%                   63.900  

1/12/2014 al 31/12/2014 30 1707/14 19,17% 2,40% 1,60%                   63.900  

1/01/2015 al 21/01/2015 21 2359/15 19,21% 2,40% 1,60%                   44.823  

                             3.138.967  

 

 

• INTERESES DE MORA 

•  

CAPITAL  $     4.000.000,00  

  
  
  

PERIODO  

SON 
EN 

DIAS 
  

RES. 
SUPER. 
BANC. 

No. 

TASA DE 
INTERÉS 

CORRIENTE 
ANUAL 

TASA DE  
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

TASA DE 
INTERÉS  

CORRIENTE 
MENSUAL 

  

VALOR 
INTERES 

MORATORIO 
CALCULADO SOBRE 

CAPITAL 

22/01/2015 31/01/2015 10 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 32.017 

1/02/2015 28/02/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 96.050 

1/03/2015 31/03/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 96.050 

1/04/2015 30/04/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 96.850 

1/05/2015 31/05/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 96.850 

1/06/2015 30/06/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 96.850 

1/07/2015 31/07/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 96.300 

1/08/2015 31/08/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 96.300 

1/09/2015 30/09/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 96.300 

1/10/2015 31/10/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 96.650 

1/11/2015 30/11/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 96.650 

1/12/2015 31/12/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 96.650 
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1/01/2016 31/01/2016 31 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 101.680 

1/02/2016 28/02/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 98.400 

1/03/2016 31/03/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 98.400 

1/04/2016 30/04/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 102.700 

1/05/2016 31/05/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 102.700 

1/06/2016 30/06/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 102.700 

1/07/2016 31/07/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 106.700 

1/08/2016 31/08/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 106.700 

1/09/2016 30/09/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 106.700 

1/10/2016 31/10/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 109.950 

1/11/2016 30/11/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 109.950 

1/12/2016 31/12/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 109.950 

1/01/2017 31/01/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 111.700 

1/02/2017 28/02/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 111.700 

1/03/2017 31/03/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 111.700 

1/04/2017 30/04/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 111.650 

1/05/2017 31/05/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 111.650 

1/06/2017 30/06/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 111.650 

1/07/2017 31/07/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 109.900 

1/08/2017 31/08/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 109.900 

1/09/2017 30/09/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 109.900 

1/10/2017 31/10/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 109.900 

1/11/2017 30/11/2017 30 1298/17 21,15% 2,64% 1,76% 105.750 

1/12/2017 31/12/2017 30 1298/18 21,15% 2,64% 1,76% 105.750 

1/01/2018 31/01/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 105.050 

1/02/2018 28/02/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 105.050 

1/03/2018 31/03/2018 30 0259/18 20,48% 2,56% 1,71% 102.400 

1/04/2018 30/04/2018 30 0527/18 20,44% 2,56% 1,70% 102.200 

1/05/2018 31/05/2018 30 0687/18 20,28% 2,54% 1,69% 101.400 

1/06/2018 30/06/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 100.150 

1/07/2018 31/07/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 100.150 

1/08/2018 31/08/2018 30 0954/18 19,94% 2,49% 1,66% 99.700 

1/09/2018 30/09/2018 30 1112/18 19,81% 2,48% 1,65% 99.050 

1/10/2018 31/10/2018 30 1294/18 19,63% 2,45% 1,64% 98.150 

1/11/2018 30/11/2018 30 1521/18 19,49% 2,44% 1,62% 97.450 

1/12/2018 31/12/2018 30 1708/18 19,40% 2,43% 1,62% 97.000 

1/01/2019 31/01/2019 30 1872/19 19,16% 2,40% 1,60% 95.800 

1/02/2019 28/02/2019 30 0111/19 19,70% 2,46% 1,64% 98.500 

1/03/2019 31/03/2019 30 0263/19 19,37% 2,42% 1,61% 96.850 

1/04/2019 30/04/2019 30 0389/19 19,32% 2,42% 1,61% 96.600 

1/05/2019 30/05/2019 30 0574/19 19,34% 2,42% 1,61% 96.700 

1/06/2019 30/06/2019 30 0697/19 19,30% 2,41% 1,61% 96.500 

1/07/2019 31/07/2019 30 0829/19 19,28% 2,41% 1,61% 96.400 

1/08/2019 31/08/2019 30 1018/19 19,32% 2,42% 1,61% 96.600 

1/09/2019 30/09/2019 30 1145/19 19,32% 2,42% 1,61% 96.600 

1/10/2019 31/10/2019 30 1293/19 19,10% 2,39% 1,59% 95.500 

1/11/2019 30/11/2019 30 1474/19 19,03% 2,38% 1,59% 95.150 

1/12/2019 31/12/2019 30 1603/19 18,91% 2,36% 1,58% 94.550 

1/01/2020 31/01/2020 30 1768/20 18,77% 2,35% 1,56% 93.850 

1/02/2020 29/02/2020 30 0094/20 19,06% 2,38% 1,59% 95.300 

1/03/2020 31/03/2020 30 0205/20 18,95% 2,37% 1,58% 94.750 

1/04/2020 30/04/2020 30 0351/20 18,69% 2,34% 1,56% 93.450 

1/05/2020 31/05/2020 30 0437/20 18,19% 2,27% 1,52% 90.950 

1/06/2020 30/06/2020 30 0505/20 18,12% 2,27% 1,51% 90.600 

1/07/2020 31/07/2020 30 0605/20 18,12% 2,27% 1,51% 90.600 

1/08/2020 31/08/2020 30 0685/20 18,29% 2,29% 1,52% 91.450 

1/09/2020 30/09/2020 30 0769/20 18,35% 2,29% 1,53% 91.750 

1/10/2020 31/10/2020 30 0869/20 18,09% 2,26% 1,51% 90.450 

1/11/2020 30/11/2020 30 0947/20 18,84% 2,36% 1,57% 94.200 

1/12/2020 31/12/2020 30 1034/20 17,46% 2,18% 1,46% 87.300 

1/01/2021 31/01/2021 30 1215/20 17,32% 2,17% 1,44% 86.600 

1/02/2021 28/02/2021 30 0064/21 17,54% 2,19% 1,46% 87.700 

1/03/2021 31/03/2021 30 0161/21 17,41% 2,18% 1,45% 87.050 

1/04/2021 30/04/2021 30 0305/21 17,31% 2,16% 1,44% 86.550 

1/05/2021 31/05/2021 30 0407/21 17,22% 2,15% 1,44% 86.100 

1/06/2021 30/06/2021 30 0509/21 17,21% 2,15% 1,43% 86.050 

1/07/2021 31/07/2021 30 0621/21 17,18% 2,15% 1,43% 85.900 

1/08/2021 31/08/2021 30 0804/21 17,24% 2,16% 1,44% 86.200 

1/09/2021 30/09/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 85.950 

1/10/2021 31/10/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 85.950 

1/11/2021 30/11/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 85.950 

1/12/2021 31/12/2021 30 1405/21 17,46% 2,18% 1,46% 87.300 

1/01/2022 31/1/2022 30 1405/22 17,66% 2,21% 1,47% 88.300 
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1/02/2022 28/02/2022 30 0143/22 18,30% 2,29% 1,53% 91.500 

1/03/2022 31/03/2022 30 0256/22 18,47% 2,31% 1,54% 92.350 

1/04/2022 30/04/2022 30 0382/22 19,05% 2,38% 1,59% 95.250 

1/05/2022 31/05/2022 30 0498/22 19,71% 2,46% 1,64% 98.550 

1/06/2022 22/06/2022 30 0617/22 20,40% 2,55% 1,70% 102.000 

1/07/2022 31/07/2022 30 0143/22 21,28% 2,66% 1,77% 106.400 

1/08/2022 31/08/2022 30 0973/22 22,21% 2,78% 1,85% 111.050 

1/09/2022 30/09/2022 30 1126/22 23,50% 2,94% 1,96% 117.500 

1/10/2022 31/10/2022 5 0382/23 26,41% 3,30% 2,20% 22.008 

              9.101.555 

 CAPITAL  4.000.000 

 INTERESES DE PLAZO  3.138.967 

INTERESES DE MORA  9.101.555 

 TOTAL CAPITAL MAS INTERESES DE PLAZO Y MORA 16.240.522 

      
MENOS ABONO 
JUN Y JUL 2017 300.000 

      TOTAL 15.940.522 

 
Con la anterior liquidación se evidencia que hay una diferencia de $ 1.155.546,88 entre la liquidación modificada 

por su señoría y la que presento en este recurso. 

 

LETRA 3  
• INTERESES DE PLAZO 

 

 

CAPITAL               $     1.500.000,00  

      SON RES. 

 

TASA DE TASA DE  TASA DE INTERÉS  VALOR 

PERIODO EN SUPER.  INTERÉS INTERES CORRIENTE INTERES 

      DIAS BANC.  CORRIENTE MORATORIO MENSUAL CORRIENTE 

        No. 
 

ANUAL MENSUAL   MENSUAL 

16/07/2013 al 31/07/2013 16 1192/13  20,34% 2,54% 1,70%                   13.560  

1/08/2013 al 31/08/2013 30 1192/13  20,34% 2,54% 1,70%                   25.425  

1/09/2013 al 30/09/2013 30 1192/13  20,34% 2,54% 1,70%                   25.425  

1/10/2013 al 31/10/2013 30 1779/13  19,85% 2,48% 1,65%                   24.813  

1/11/2013 al 30/11/2013 30 1779/13  19,85% 2,48% 1,65%                   24.813  

1/12/2013 al 31/12/2013 30 1979/13  19,85% 2,48% 1,65%                   24.813  

1/01/2014 al 31/01/2014 30 2372/14  19,65% 2,46% 1,64%                   24.563  

1/02/2014 al 28/02/2014 30 2372/14  19,65% 2,46% 1,64%                   24.563  

1/03/2014 al 31/03/2014 30 2372/14  19,65% 2,46% 1,64%                   24.563  

1/04/2014 al 30/04/2014 30 503/14  19,63% 2,45% 1,64%                   24.538  

1/05/2014 al 31/05/2014 30 503/14  19,63% 2,45% 1,64%                   24.538  

1/06/2014 al 30/06/2014 30 503/14  19,63% 2,45% 1,64%                   24.538  

1/07/2014 al 31/07/2014 30 1041/14  19,33% 2,42% 1,61%                   24.163  

1/08/2014 al 31/08/2014 30 1041/14  19,33% 2,42% 1,61%                   24.163  

1/09/2014 al 30/09/2014 30 1041/14  19,33% 2,42% 1,61%                   24.163  

1/10/2014 al 31/10/2014 30 1707/14  19,17% 2,40% 1,60%                   23.963  

1/11/2014 al 30/11/2014 30 1707/14  19,17% 2,40% 1,60%                   23.963  

1/12/2014 al 15/12/2014 15 1707/14  19,17% 2,40% 1,60%                   11.981  

                                 418.541  

 

• INTERESES DE MORA  

CAPITAL              $     1.500.000,00  

  
  
  

PERIODO 

SON 
EN 

DIAS 
  

RES. 
SUPER. 
BANC. 

No. 

TASA DE 
INTERÉS 

CORRIENTE 
ANUAL 

TASA DE  
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

TASA DE 
INTERÉS  

CORRIENTE 
MENSUAL 

  

VALOR 
INTERES 

MORATORIO CALCULADO 
SOBRE CAPITAL 

16/12/2014 al 31/12/2014 16 1707/14 19,17% 2,40% 1,60% 19.170 

1/01/2015 al 31/01/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 36.019 

1/02/2015 al 28/02/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 36.019 

1/03/2015 al 31/03/2015 30 2359/15 19,21% 2,40% 1,60% 36.019 

1/04/2015 al 30/04/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 36.319 

1/05/2015 al 31/05/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 36.319 

1/06/2015 al 30/06/2015 30 503/15 19,37% 2,42% 1,61% 36.319 

1/07/2015 al 31/07/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 36.113 
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1/08/2015 al 31/08/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 36.113 

1/09/2015 al 30/09/2015 30 1041/15 19,26% 2,41% 1,61% 36.113 

1/10/2015 al 31/10/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 36.244 

1/11/2015 al 30/11/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 36.244 

1/12/2015 al 31/12/2015 30 1707/15 19,33% 2,42% 1,61% 36.244 

1/01/2016 al 31/01/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 36.900 

1/02/2016 al 28/02/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 36.900 

1/03/2016 al 31/03/2016 30 2359/16 19,68% 2,46% 1,64% 36.900 

1/04/2016 al 30/04/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 38.513 

1/05/2016 al 31/05/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 38.513 

1/06/2016 al 30/06/2016 30 503/16 20,54% 2,57% 1,71% 38.513 

1/07/2016 al 31/07/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 40.013 

1/08/2016 al 31/08/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 40.013 

1/09/2016 al 30/09/2016 30 0811/16 21,34% 2,67% 1,78% 40.013 

1/10/2016 al 31/10/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 41.231 

1/11/2016 al 30/11/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 41.231 

1/12/2016 al 31/12/2016 30 1233/16 21,99% 2,75% 1,83% 41.231 

1/01/2017 al 31/01/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 41.888 

1/02/2017 al 28/02/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 41.888 

1/03/2017 al 31/03/2017 30 1612/17 22,34% 2,79% 1,86% 41.888 

1/04/2017 al 30/04/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 41.869 

1/05/2017 al 31/05/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 41.869 

1/06/2017 al 30/06/2017 30 0488/17 22,33% 2,79% 1,86% 41.869 

1/07/2017 al 31/07/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 41.213 

1/08/2017 al 31/08/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 41.213 

1/09/2017 al 30/09/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 41.213 

1/10/2017 al 31/10/2017 30 0907/17 21,98% 2,75% 1,83% 41.213 

1/11/2017 al 30/11/2017 30 1298/17 21,15% 2,64% 1,76% 39.656 

1/12/2017 al 31/12/2017 30 1298/18 21,15% 2,64% 1,76% 39.656 

1/01/2018 al 31/01/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 39.394 

1/02/2018 al 28/02/2018 30 1890/18 21,01% 2,63% 1,75% 39.394 

1/03/2018 al 31/03/2018 30 0259/18 20,48% 2,56% 1,71% 38.400 

1/04/2018 al 30/04/2018 30 0527/18 20,44% 2,56% 1,70% 38.325 

1/05/2018 al 31/05/2018 30 0687/18 20,28% 2,54% 1,69% 38.025 

1/06/2018 al 30/06/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 37.556 

1/07/2018 al 31/07/2018 30 0820/18 20,03% 2,50% 1,67% 37.556 

1/08/2018 al 31/08/2018 30 0954/18 19,94% 2,49% 1,66% 37.388 

1/09/2018 al 30/09/2018 30 1112/18 19,81% 2,48% 1,65% 37.144 

1/10/2018 al 31/10/2018 30 1294/18 19,63% 2,45% 1,64% 36.806 

1/11/2018 al 30/11/2018 30 1521/18 19,49% 2,44% 1,62% 36.544 

1/12/2018 al 31/12/2018 30 1708/18 19,40% 2,43% 1,62% 36.375 

1/01/2019 al 31/01/2019 30 1872/19 19,16% 2,40% 1,60% 35.925 

1/02/2019 al 28/02/2019 30 0111/19 19,70% 2,46% 1,64% 36.938 

1/03/2019 al 31/03/2019 30 0263/19 19,37% 2,42% 1,61% 36.319 

1/04/2019 al 30/04/2019 30 0389/19 19,32% 2,42% 1,61% 36.225 

1/05/2019 al 30/05/2019 30 0574/19 19,34% 2,42% 1,61% 36.263 

1/06/2019 al 30/06/2019 30 0697/19 19,30% 2,41% 1,61% 36.188 

1/07/2019 al 31/07/2019 30 0829/19 19,28% 2,41% 1,61% 36.150 

1/08/2019 al 31/08/2019 30 1018/19 19,32% 2,42% 1,61% 36.225 

1/09/2019 al 30/09/2019 30 1145/19 19,32% 2,42% 1,61% 36.225 

1/10/2019 al 31/10/2019 30 1293/19 19,10% 2,39% 1,59% 35.813 

1/11/2019 al 30/11/2019 30 1474/19 19,03% 2,38% 1,59% 35.681 

1/12/2019 al 31/12/2019 30 1603/19 18,91% 2,36% 1,58% 35.456 

1/01/2020 al 31/01/2020 30 1768/20 18,77% 2,35% 1,56% 35.194 

1/02/2020 al 29/02/2020 30 0094/20 19,06% 2,38% 1,59% 35.738 

1/03/2020 al 31/03/2020 30 0205/20 18,95% 2,37% 1,58% 35.531 

1/04/2020 al 30/04/2020 30 0351/20 18,69% 2,34% 1,56% 35.044 

1/05/2020 al 31/05/2020 30 0437/20 18,19% 2,27% 1,52% 34.106 

1/06/2020 al 30/06/2020 30 0505/20 18,12% 2,27% 1,51% 33.975 

1/07/2020 al 31/07/2020 30 0605/20 18,12% 2,27% 1,51% 33.975 

1/08/2020 al 31/08/2020 30 0685/20 18,29% 2,29% 1,52% 34.294 

1/09/2020 al 30/09/2020 30 0769/20 18,35% 2,29% 1,53% 34.406 

1/10/2020 al 31/10/2020 30 0869/20 18,09% 2,26% 1,51% 33.919 

1/11/2020 al 30/11/2020 30 0947/20 18,84% 2,36% 1,57% 35.325 

1/12/2020 al 31/12/2020 30 1034/20 17,46% 2,18% 1,46% 32.738 

1/01/2021 al 31/01/2021 30 1215/20 17,32% 2,17% 1,44% 32.475 

1/02/2021 al 28/02/2021 30 0064/21 17,54% 2,19% 1,46% 32.888 

1/03/2021 al 31/03/2021 30 0161/21 17,41% 2,18% 1,45% 32.644 

1/04/2021 al 30/04/2021 30 0305/21 17,31% 2,16% 1,44% 32.456 

1/05/2021 al 31/05/2021 30 0407/21 17,22% 2,15% 1,44% 32.288 

1/06/2021 al 30/06/2021 30 0509/21 17,21% 2,15% 1,43% 32.269 

1/07/2021 al 31/07/2021 30 0621/21 17,18% 2,15% 1,43% 32.213 

1/08/2021 al 31/08/2021 30 0804/21 17,24% 2,16% 1,44% 32.325 
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1/09/2021 al 30/09/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 32.231 

1/10/2021 al 31/10/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 32.231 

1/11/2021 al 30/11/2021 30 0931/21 17,19% 2,15% 1,43% 32.231 

1/12/2021 al 31/12/2021 30 1405/21 17,46% 2,18% 1,46% 32.738 

1/01/2022 al 31/1/2022 30 1405/22 17,66% 2,21% 1,47% 33.113 

1/02/2022 al 28/02/2022 30 0143/22 18,30% 2,29% 1,53% 34.313 

1/03/2022 al 31/03/2022 30 0256/22 18,47% 2,31% 1,54% 34.631 

1/04/2022 al 30/04/2022 30 0382/22 19,05% 2,38% 1,59% 35.719 

1/05/2022 al 31/05/2022 30 0498/22 19,71% 2,46% 1,64% 36.956 

1/06/2022 al 22/06/2022 30 0617/22 20,40% 2,55% 1,70% 38.250 

1/07/2022 al 31/07/2022 30 0143/22 21,28% 2,66% 1,77% 39.900 

1/08/2022 al 31/08/2022 30 0973/22 22,21% 2,78% 1,85% 41.644 

1/09/2022 al 30/09/2022 30 1126/22 23,50% 2,94% 1,96% 44.063 

1/10/2022 al 31/10/2022 5 0382/23 26,41% 3,30% 2,20% 8.253 

                3.455.036 

CAPITAL  1.500.000 

INTERESES DE PLAZO 418.541 

INTERESES DE MORA 3.455.036 

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES DE PLAZO Y MORA, MENOS ABONOS 4.930.873 

 

Con la anterior liquidación se evidencia que hay una diferencia $ 185.525,63 entre la liquidación modificada por su 

señoría y la que presento en este recurso. 

 

Para que su señoría observe a precisión la variación de tasas que refiero me permití subrayar de manera aleatoria 

otros meses con diferentes trimestres y meses, destacando la diferencia de porcentajes. 

 

 
MES/TRIMESTRE 

 
% EN SU LIQUIDACION 

% EN MI LIQUIDACION CON 
BASE EN RESOLUCIONES DE LA 

SUPERFINANCIERA 

Julio - septiembre 2014 1.48% 1.61% 

Abril – Junio 2015 2.26% 2.57% 

Julio 2018 2.21% 2.50% 

Marzo 2019 2.15% 2.42 

Mayo 2020 2.03% 2.27% 

Enero 2021 1.94% 2.17% 

 

Así las cosas, ruego su señoría se sirva modificar la liquidación de las dos letras de manera acorde según lo 

estipulado en las diferentes resoluciones referidas dentro de cada una de las liquidaciones, que tal como mencionaba 

previamente varían en una suma significativa para mi patrimonio.  

 

LETRA 1  $     7.631.116,67  

LETRA 2  $   15.940.522,44  

LETRA 3  $     4.973.576,63  

TOTAL DE LAS 3 OBLIGACIONES  $   28.545.215,74  

 

 

Finalmente en pro de soportar mis argumentos, me permito citar a la sentencia del 7 de marzo de 1980, Exp. 5322, 

la Sala consideró que “si a un crédito reajustado en funciónde la depreciación sufrida entre la fecha en que se causó 

la obligación y el pago, se le suman intereses corrientes bancarios, se originaría un enriquecimiento sin causa, 

porque, esta clase de interés incluye un ‘plus’ destinado a recomponer el capital. No se excluyen entre sí los rubros 

de devaluación e intereses puros puesto que tienen causas diferentes: Los intereses buscan compensar el perjuicio 

sufrido por la privación temporal del uso del capital (lucro cesante), en tanto que la compensación por depreciación 

monetaria se dirige a mantener indemne el patrimonio del acreedor que sufriría menoscabo si recibiese como 

reparación el monto del daño originado en signo monetario envilecido (daño emergente)1. 

 
1  
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Por lo anterior,  y dado que se puede observar que los intereses tanto corrientes como moratorios de la liquidación 

modificada por su señoría difieren considerablemente de aquellos planteados por la SUPERFINANCIERA en sus 

diferentes resoluciones, ruego su señoria se sirva reponer auto del 25 de octubre, y por el contrario se apruebe la 

liquidacion allegada por mi al cumplir con todo lo estipulado por la SUPERFINANCIERA.  
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